Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Edital Nº 21/2022 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO CURSO DE FORMAÇÃO

INICIAL E CONTINUADA EM ANÁLISE E CLASSIFICAÇÃO DE GRÃOS,  OFERTADO PELO IFMT CAMPUS

CAMPO NOVO DO PARECIS-MT.

O DIRETOR-GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE MATO GROSSO - CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS-MT, no uso de suas atribuições legais, torna

público por meio deste Edital, a realização do processo seletivo simplificado de candidatos às vagas no curso

de Formação Inicial e Continuada em Análise e Classificação de Grãos (200h), ofertado pelo Campus Campo

Novo do Parecis - MT, em parceria com a Secretaria Municipal de Educação de Sapezal.

1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O presente instrumento tem como objetivo selecionar estudantes que possuam nível de escolaridade

mínima exigida e que estejam interessados em ingressar no curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) em

Análise e Classificação de Grãos, ofertado pelo IFMT Campus Campo Novo do Parecis - MT.

1.2 O público-alvo do curso é composto por candidatos(as) que já atuam na área em empresas e fazendas da

região, bem como candidatos(as) que buscam qualificação profissional para atender as demandas do setor

produtivo no município de Sapezal - MT e região.

1.3 O objetivo deste curso FIC é formar profissionais com senso crítico e ético, habilitados nas soluções de

gestão e comercialização no agronegócio, visando os diferentes segmentos e cadeias produtivas da

agropecuária brasileira.

2 - DO FUNCIONAMENTO DO CURSO, NÚMERO DE VAGAS E TURNOS

2.1 O curso apresenta previsão de início das aulas em 05 de setembro 2022, com carga horária total de 200

horas, distribuídas em aulas no período noturno.

2.2 São ofertadas 40(quarenta) vagas, das quais 32 vagas destinam-se a profissionais que atuam na área e 8

vagas para ampla concorrência.

Parágrafo único: as vagas remanescentes de quaisquer categorias deste processo de seleção poderão ser

ofertadas aos candidatos das demais categorias, respeitando a ordem de classificação.

2.3 As aulas serão ministradas no endereço Rua do Cascudo, 1069, Bairro Cidezal I, Polo Sapezal, no

município de Sapezal-MT, CEP 78365-000.

3 - DAS INSCRIÇÕES

3.1 O candidato deverá conhecer o teor do Edital e certificar- se de que preenche todos os requisitos nele

expressos. O edital estará disponível no endereço eletrônico www.cnp.ifmt.edu.br, na aba “Processo Seletivo”,

“Editais do Campus” e no mural da Secretaria Municipal de Educação de Sapezal.

3.2 A inscrição implica compromisso tácito, por parte do candidato, de aceitação às normas e condições

estabelecidas neste edital.

3.3 As inscrições serão gratuitas.

3.4 Serão indeferidas as inscrições que apresentarem falta de qualquer documentação exigida.

3.5 As inscrições serão realizadas entre os dias 04 de julho de 2022 e 18 de julho de 2022, de segunda-feira

a sexta-feira, em dias úteis, nos horários das 07h às 11h e das 13h às 21h, observado o horário oficial do

Estado de Mato Grosso.

3.5.1 Toda a documentação comprobatória deve ser entregue nas dependências do Polo Sapezal, localizado na

Rua do Cascudo, 1069, Bairro Cidezal I, no município de Sapezal-MT, CEP 78365-000.

3.5.2 A qualquer tempo poder-se-á anular a inscrição e a matrícula do candidato, se verificadas qualquer

falsidade nas declarações e/ou irregularidades nos documentos apresentados.

4- REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

4.1 Para efetuar a inscrição o candidato deverá possuir Ensino Médio completo.

5 - DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO

5.1 No ato da inscrição deverão ser apresentados os seguintes documentos:

a) Formulário de inscrição preenchido corretamente (ANEXO I deste Edital);

b) Comprovante de escolaridade exigido (certificado ou histórico) emitido pela escola (original e cópia legível).

c) Comprovante de atuação profissional em atividades agrícolas:

c.1) Inscrição Estadual ou Cartão Estadual do Produtor Rural ou documento similar; ou

c.2) Certificado de Cadastro de Imóvel Rural – CCIR ou Declaração Anual do Produtor – DAP ou Número do

Imóvel na Receita Federal - NIRF; ou

c.3) Declaração do Sindicato Rural reconhecendo a atividade produtiva rural do produtor, em sua região de

alcance; ou

c.4) Declaração da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente de Nova Ubiratã reconhecendo a atividade

produtiva rural do candidato no município; ou

c.5) Carteira de Trabalho - CT; ou

c.6) Contrato de trabalho/Vínculo empregatício devidamente registrado.

6 - DA SELEÇÃO E RESULTADOS

6.1 O Processo Seletivo será realizado em uma única etapa, por meio de entrevista com os candidatos.

6.2 A entrevista será realizada no Polo Sapezal, em data a ser divulgada no dia 08 de agosto de 2022, em

local e horário a serem definidos e divulgados pelo IFMT através do site www.cnp.ifmt.edu.br  e no mural do Polo

de Sapezal.

6.3 Ficará como cadastro de reserva o número de candidatos aprovados que excederem o número total de

vagas, os quais poderão ser chamados conforme a demanda de vagas.

6.4 É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar os resultados e as demais publicações referentes a

este Edital, os quais estarão disponíveis nos endereços citados no item 3.1 e 6.2.

6.5 As vagas deste Edital serão preenchidas conforme a demanda do curso.

6.6 A divulgação do resultado preliminar ocorrerá no dia 15 de agosto de 2022, no site do Campus e no mural

da Secretaria Municipal de Educação do Município de Sapezal.

6.7 Caberá recurso ao resultado, e este deverá ser impetrado até o dia 17 de agosto de 2022, pelo endereço

eletrônico ensino.cnp@ifmt.edu.br (Anexo III deste edital).

6.8 A divulgação do resultado final ocorrerá no dia 19 de agosto de 2022, no site do Campus e no mural da

Secretaria Municipal de Educação do Município de Sapezal.

7 - DAS MATRÍCULAS

7.1 Os candidatos classificados deverão comparecer, com a devida documentação para realizarem suas

matrículas, no Pólo Sapezal, localizado na Rua do Cascudo, 1069, Bairro Cidezal I, no período de 22 de

agosto de 2022 a 02 de setembro de 2022, no horário das 07h  às 11h e das 13h às 22h.

7.2 No ato da matrícula o candidato deverá apresentar cópia e original dos seguintes documentos:

1. Documento oficial de identidade (original e cópia);
2. CPF (original e cópia);
3. Certidão de Nascimento ou Casamento (original e cópia);
4. Comprovante de endereço recente (original e cópia) ou declaração de residência;
5. Uma foto 3x4 recente;
6. Título de eleitor (para maiores de 18 anos) (original e cópia);
7. Histórico Escolar do Ensino Médio (original e cópia).

7.3 Estando o candidato impedido de comparecer para realizar a matrícula, esta poderá ser feita por seu

representante legal mediante apresentação de Procuração Pública ou Procuração Simples, conforme Anexo II;

7.4 Será considerado desistente e, portanto, eliminado da seleção, o candidato que não comparecer  ou não se

fizer representar no ato da matrícula. O candidato perderá o direito à vaga e será substituído pelo candidato

subsequente classificado na lista de cadastro reserva, obedecendo ao constante nos itens 6.3 e 6.4.

7.5 O estudante convocado que não entregar os documentos de matrícula no prazo estabelecido no Edital de

Convocação, perderá o direito à vaga.

8 - DO CRONOGRAMA

Cronograma

Publicação do Edital Dia 01 de julho de 2022

Período de Inscrição De 04 a 18 de julho de 2022

Publicação da Lista de Inscritos e
Programação das Entrevistas

Dia 22 de julho de 2022

Entrevista de Seleção Entre os dias 08 e 12 de agosto de 2022

Divulgação do Resultado preliminar No dia 15 de agosto de 2022

Prazo de recurso Dia 17 de agosto de 2022

Divulgação do resultado final Dia 19 de agosto de 2022

Período de Matrículas
De 22 de agosto de 2022 a 02  de
setembro de 2022

Início das aulas No dia 05 de setembro de 2022

9 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 A qualquer tempo, se descobertas irregularidades dos candidatos em relação à veracidade dos documentos

comprobatórios apresentados na inscrição deste Edital, suas matrículas serão, automaticamente, canceladas.

9.2 Os casos omissos e não previstos neste Edital serão resolvidos pela Direção Geral deste campus.

Campo Novo do Parecis - MT,  01 de julho de 2022.

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO - CURSO FIC EM ANÁLISE E CLASSIFICAÇÃO DE GRÃOS

1. DADOS PESSOAIS

Nome:

Sexo: ( ) F ( ) M

Identidade:                                                              Órgão/Estado Emissor:

Data de Nascimento:                                               CPF:

Endereço:

Bairro:                                                                      Cidade/Estado:

Fone/Cel:

E-mail:

2. DADOS ESCOLARES

Ensino Fundamental   ( ) completo

Ensino Médio  (  ) completo (  ) incompleto (  ) em andamento (Qual ano?______________)

Ensino Superior (  ) completo (  ) incompleto (  ) em andamento (Qual ano?______________)

3. DADOS SOCIOECONÔMICOS

Atualmente você está trabalhando? (  ) Não (  ) Sim (Onde? )

Você possui alguma necessidade específica? (Física, Motora, Visual, dentre outras) Qual?

Tem experiência profissional na área do curso que pretende estudar? ( ) Sim ( ) Não

ANEXO II

PROCURAÇÃO SIMPLES - CURSO FIC EM ANÁLISE E CLASSIFICAÇÃO DE GRÃOS

Eu,_____________________________________________________________________________________,

portador do RG nº:_________________________ e CPF nº:_________________________, nomeio e

constituo como meu bastante procurador (a)

_______________________________________________________, portador(a) do RG

nº:___________________ e CPF nº :______________________, com o fim específico de me

representar junto ao IFMT campus Campo Novo do Parecis-MT para realizar minha matrícula no curso

de Formação Inicial em Análise e Classificação de Grãos.

Campo Novo do Parecis-MT, ______ de ______________ de 2022.

__________________________________________

(Assinatura)

ANEXO III

FORMULÁRIO DE RECURSO

Á DIREÇÃO DE ENSINO DO CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

NOME:      

ENDEREÇO:      

TELEFONE:       E-MAIL:      

CURSO:       TURNO:      

☐
Contra as normas do edital ☐ Contra o indeferimento da solicitação de uso de

nome social

☐
Contra o indeferimento de

isenção

☐ Contra o resultado do procedimento de

heteroidentificação

☐
Contra o indeferimento da

inscrição

☐ Contra o resultado preliminar

☐
Contra o indeferimento de

solicitação de reserva de vaga

para pessoa com deficiência

(PcD)

☐ Outro: _________________________

_________________________________

_________________________________

Justificativa do candidato:

Campo Novo do Parecis-MT, ____ de __________ de 20____.

________________________________________

Assinatura do candidato ou responsável legal

	Documento assinado eletronicamente por: